
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 14/10/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 settembre 2009, n. 1768
 
Protocollo d’intesa tra Regione Puglia, Provincia di Lecce e Comuni di Acquarica del Capo e Taurisano,
per lo sviluppo territoriale del Sud Salento attraverso la valorizzazione del territorio delle cave di
Acquarica del Capo e Taurisano. - Presa d’atto.
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dal competente Ufficio,
confermata dal Dirigente del Servizio Urbanistica, riferisce quanto segue:
 
 
 “”Con Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 30/05/09, la Regione Puglia (nella persona del Vice
Presidente della Giunta Regionale), la Provincia di Lecce (nella persona del Presidente) ed i Comuni di
Acquarica del Capo e di Taurisano (nelle persone dei rispettivi Sindaci), hanno definito l’ambito
operativo e le finalità del rapporto tra i sottoscrittori in ordine all’obiettivo di tutela e valorizzazione del
territorio delle cave di Acquarica del Capo e di Taurisano.
 In particolare, la collaborazione tra le Amministrazioni firmatarie è principalmente finalizzata ad
assicurare un disegno unitario di programmazione in ordine alla riqualificazione del territorio delle cave,
anche in rapporto al contesto economico-produttivo dell’area interessata.
 Per l’attuazione del protocollo, si è convenuto, tra l’altro, di costituire un Gruppo Tecnico Istituzionale
composto da un rappresentante per ciascuna Amministrazione, nel quale siano garantite competenze in
materia paesaggistico-ambientale, giuridico-amministrativa, urbanistica e di finanza di progetto e
integrato con un esperto amministrativista e un commercialista.
 Inoltre, per quanto riguarda la Regione Puglia, la stessa si è impegnata ad effettuare le occorrenti
verifiche di compatibilità con gli strumenti di pianificazione e programmazione regionali, finalizzate alla
definizione delle procedure più idonee, segnalando altresì opportunità finanziarie a valere su risorse
proprie, nazionali e comunitarie a sostegno dell’iniziativa.
 Premesso quanto innanzi, si propone alla Giunta di prendere atto del Protocollo d’Intesa in oggetto,
sottoscritto in data 30/05/09 dalla Regione Puglia (nella persona del Vice Presidente della Giunta
Regionale), dalla Provincia di Lecce (nella persona del Presidente) e dai Comuni di Acquarica del Capo
e di Taurisano (nelle persone dei rispettivi Sindaci), in ordine all’obiettivo di tutela e valorizzazione del
territorio delle cave di Acquarica del Capo e di Taurisano.
 
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4° - lettera “d)” della L.R. n. 7/97.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e S.M. e I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

1



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone
pertanto alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
 
 VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- DI FARE PROPRIA la relazione dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
- DI PRENDERE ATTO del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 30/05/09 dalla Regione Puglia (nella
persona del Vice Presidente della Giunta Regionale), dalla Provincia di Lecce (nella persona del
Presidente) e dai Comuni di Acquarica del Capo e di Taurisano (nelle persone dei rispettivi Sindaci), in
ordine all’obiettivo di tutela e valorizzazione del territorio delle cave di Acquarica del Capo e di
Taurisano;
 
- DI DEMANDARE all’Assessore all’Assetto del Territorio gli ulteriori adempimenti previsti nel protocollo
d’intesa per la sua compiuta attuazione;
 
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


